Roll	No.	 	 		

B.Com.-10((Bachelor of Commerce) Second Year, Examination – 2012 B.C -11 Economic Policy&Rural Development

आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्नपत्र साठ (60) अंकोंकाहैजोतीन खण्डों क, ख एंव ग मेंविभाजितहै।निर्देशानुसारप्रश्नों के उत्तरदें।

SECTION - A / भाग-क

(Long-answer - type questions)) / दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only. (2*15=30) नोट :भाग 'क' में चार (04)दीर्घ उत्तरीय प्रश्निदयेगयेहैप्रत्येकप्रश्नकेलिएपन्द्रह अंकनिर्धारितहै, शिक्षार्थियों को इनमें से केवलदो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. आर्थिक विकास की अवधारणा एवं उसे प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों के बारे में लिखिए। Explainthe concept of economicdevelopment andwrite about the different factors which affect it.
- 2. स्वतंत्रता प्राप्ति के समय भारत के लघु व कुटीर उद्योगों की आर्थिक दशाके बारे में वर्णन कर देश केआर्थिक विकास में योगदान का विश्लेषण कीजिए।

Describe the economic condition of small and cottage industries at the time of independence of India, Analysis its contribution of economic development of the country.

- 3. उदारीकरण, निजीकरण एवं वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीयकृषि पर वैश्वीकरण से पड़ने वाले प्रभावों का आलोचनात्मक विश्लेषणकीजिए।
 - What you thinkliberalization, privatization and globalization? critical analysis effects of globalization on Indian agriculture.
- 4. भारत में प्रमुख आयात कौन-कौन से हैं? भारत के आयातों में सबसे अधिकहिस्सेदारी वाली प्रमुख पांच मदों को बताइये। Whatare the main ImportsofIndia?Describe mostof thetop fiveitemsof the imports of India.

SECTION – B/ भाग ख

(Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. (4*5=20)

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है , शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss *any four (04)* of the following; निम्न में से *किन्हीं चार(04)प्रश्नों के उत्तर देने हैं*।

भारत केविदेशव्यापारमें किन-किनदेशों की महत्वपूर्ण भागीदारी हैं?

Whichcountriesareimportant partners in India's foreigntrade.

- 2. आर्थिक विकास में सार्वजनिक की भूमिका पर अपने विचार लिखिए। Write Your views on the role ofpublic in Economicgrowth.
- विश्व व्यापार संगठन के मुख्य कार्य बताइये।

Describe the mainfunctionsofthe World Trade Organation.

भारत की जनसंख्या को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।

Describe the various factorsthat affectthepopulation in India.

ग्रामीण विकास के लिये कौन सी योजना चलाई जा रही है।

Which planis being implemented for rural development.

6. ग्रामीण क्षेत्रों में आय के अतिरिक्त साधनों को विकसित करने में डेरीविकास की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Elaboratethe role oftheDairy Development indevelopingexcesssourcesof income inruralareas.

संस्थागत एवं गैर संस्थागत ऋण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Distinguishbetweeninstitutionaland noninstitutional credit.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the role of agriculture in Indiane conomy.

SECTION – C/ खंड ग (Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory*.

(10*1=10)

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | *इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |* Indicatewhether the following are true or false:

इंगित करेंकिनिम्नलिखित सही है या गलत ।

- 1. जन संख्या की दृष्टि से भारत का विश्व में दूसरा स्थान है।
 - Population in terms of at India is the world second position.
- विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1 जनवरी 1995 में हुई|
 WTO was established in 1 January 1995.
- 3. भारत में प्रथम पंचवर्षीय योजना 1 अप्रैल 1950 से प्रारम्भ हुई| The First Five Year Plan was started in Indian1April1950.
- 4. भारत में सबसे अधिक जनसंख्या वाला राज्य उत्तर प्रदेश है। U.P is Largest Populated State in India.
- 5. ग्रामीण स्तर पर सहकारी संस्थाओं द्वारा कर्ज का वितरण प्राथमिक कृषि साख समितियों द्वारा किया जाता है|
 The village level, loans form cooperative institutions are disbursed by the Primary Agricultural Credit Societies.

Indicate the correct answer-option:

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

- 6. निम्नांकित में से किस एक में भारत में पिछले 50 वर्षों में सबसे तीव्र गिरावट देखी गई?
 - अ. जन्म दर
 - ब.मृत्यु दर
 - स. गरीबी रेखा के नीचे जनसंख्या का प्रतिशत
 - द. जनसंख्या की वार्षिक वृद्धि दर

Which among the following has fallen most rapidly in India in thelast 50th years?

- a. Birth Rate
- b. Death Rate
- c. Percentage of population below poverty line
- d. Annual rate of growth of population
- 7. हरित बक्सा' एवं 'नीला बक्सा' उपायों का सम्बन्ध है?
 - अ. तटकर की प्रकृति से
 - ब.सहायिका के प्रभाव से
 - स.प्रदृषण नियन्त्रण के उपायों से
 - द. बीज और दवाओं के पेटेन्ट से

'Green Box' and 'Blue Box' measures relates to

- a. nature of tariffs
- b. effect of subsidy
- c. measures of pollution control
- d. patents for seed and medicines
- 8. 'ऑपरेशन फ्लड' किससे संबंधित है
 - a. जल
 - b. दुग्ध
 - c. अनाज
 - d. सब्जियॉ

'Operation Flood' is associated with

- a. Water
- b. Milk
- c. Grain
- d. Vegetables
- 9. भारत में 'हरित क्रान्ति' किस फसल द्वय के लिये सर्वाधिक सफल रही है?
 - a. धान तथा दलहन
 - b. गेह् तथा धान

- c. गेहू तथा मक्का
- d. मक्का तथा तिलहन

'Green Revolution' in India has been most successful for which pair of the crops:-

- a. Rice and Pulses
- b. Wheat and Rice
- c. Wheat and Maize
- d. Maize and Oilseeds

10. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंको की स्थापनाहुई।

Regional Rural Banks were established.

- a. 1975
- b. 1974
- c. 1979
- d. 1978